
STENÄLDERSBOPLATSEN RÄ V ASEN 

Mi,ja Miettinen 

Inventeringen av Rävasen
omradet 

I samband med utgrävningarna under ären J 994-
1999 gjordes en precisionsinventering av Räv
äsen. Dessutom har ett anta l nya fyndp latser och 
omgivningarna till de flesta , tidigare kända bo
platserna i Lappfjärd inspekterats. 

Vid precisionsinventeringen granskades Räväsens 
terräng med iakttagande av höjdkurvorna. Alla 
platser, där man gjo1i ingrepp i markytan granska-
des, exempelvis dikesskärningar vid skogsbilvägar, grusgropar, omräden som avtorvats 
och provgrävts för marktäkt, vindfä ll en, traktorspär i skogsmark och skogsmark som be
arbetats med kultivator. Dessutom undersöktes jordmänen ställvis med borr och spade. 

Söder om det stora grustäktsomrädet och grävningsomrädena pä Räväsen konstaterades 
ett trettiotal runda eller avlänga, läga fördjupningar i skogsmark. De kunde urskiljas pä 
momark som vidsträckta svackor av regelbunden form och storlek, ca 5- 10 m i diameter. 

Ti!! vä nster om skogsvägen li gger cn rad hyddbottnar, i slutct av vägen det stora utgrä vnings- och sand-täkts
omrädet. Foto: Muse iverket/ Yesa Laulumaa 1998. 

15 



,grustä~ 

V / • ma 

------------- ~~4 1 ,;, 

----- . ' L, -
/\\- - ---~~:~ ✓~-'. 

N 

0 

• Hyddbottnar 

" 
/ 

/ 
/ 

100m 

/ 

'f, 

/ 

1 -sJ-u=:J. ./ ,;-z • 
1 -11>""' • 
I -- - ~.;i.,~sg 

\. -
/ 

/ 
/ 

/ 

" 

Invcnteringen av Rä " vasen-omrädet 

16 

• 

• 

1:215 

• 
• 



Boplatsomrädct avtorvat fö r sandtäkt före de arkeo logiska undersökningarnas början, frän norr. Foto: Musei
verket/S imo Vanhatalo 1994 . 

Fornlämningar pa terrängmodellkartan, s. 7. 

kommun nr boplats höjd keramik 

Kristinest./Lappfjärd 44 Räväsen 49-60 Ka 2-3/Pyh/Kier/Nk /Kk 

Kristinest./Lappfjärd 45 Mössäsen 55-60 Ka 2-3/Pyh/Kier/Nk? 

Kristinest./Lappfjärd 41 Byäsen 50-60 Ka 2/Pö 

Kristinest./Lappfjärd 30 Bergäsen 45-60 Ka 2-3 

K ristine st./Lappfj ä rd 35 Granliden 57-60 Ka 3 

Krist inest./Lappfjärd 36 Björnäsen 55-65 Ka 2 

Östermark/T euva 1 Pettumäki 56-60 Ka 3/Nk 

Östermarkrr euva 3 Komsinkangas 62-63 KaJ/Nk. 

Östermarkfr euva 4 Pappilankangas 62-70 KaJ/Nk. 

Jurva 6 Alanko 55-56 Ka 3 

Jurva 10 Mylläri2 65-66 Ka 1 :2 

Jurva 32 Järvimäki 70-72 Ka 2-3/Pö/Nk. 

Jurva 39 Koski 72-73 Ka 1-2/Nk. 

Jurva 37 Kuusela 66 - 67 Ka 1 

Jurva 52 Tuomela 80-81 Ka 1 

Jurva 59 Pihlajarämäkkä 62-63 Ka 2-3 

Närpes/Pörtom 33 Dalshagen 50-70 Ka 2-3/Nk. 

Närpes/Pörtom 34 Granliden 50-70 Ka 2-3/Nk. 

Närpes/Övermark 13 Högäsen 48-50 Pö 

Förklaringar: 
Ka 2- 3 = typi sk och scn kamkcramik KaJ = Den kamkeramiska Jäkärläg ruppcn Pyh = Pyhcensi ltakeramik 
Kicr = asbestkcramik av Kierikkityp Nk = snörkeramik Kk = Kiukaiskeramik Pö = asbestkcramik av 
Pö ljätyp. 
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En del av dem omgavs av en läg va ll. Vid stickprov hittades boplatsfynd i de flesta av 
dem: avslag av kvarts och stenarter, slipstensfragment och bränt ben. 

Pä det avtorvade omräde pä äskrönet i norra ändan av Räväsen päträffades separata 
kvarts- och sandstensavslag. I en provruta (123/435) i nedre delen av omrädet hittades 
litet typisk kamkeramik, flinta och kvarts. Senare har man vid provgrävningar längre 
söderut pä äsen funnit bl.a. typisk kamkeramik samten rödockragrav. De observationer 
som gjorts tyder pä att det pä krönet, utöver boplatslämningarna, ocksä kan finnas ett 
stenäldersgravfält. 

De fynd och hyddbottnar som päträffats ligger samlade pä äsens krön och pä den sandiga 
östsluttningen. Däremot har man pä Räväsens västsluttning, som bestär av morän , varken 
päträffat boplatsfynd eller hyddbottnar. Det som ännu bevarats av Räväsens boplats, ett 
av allt att döma synnerligen enhetligt fyndomräde, är ätminstone ca 600 x 350 m sto11. 

Utöver de ovan nämnda finns nägra andra fyndkoncentrationer frän stenäldern pä den 
forntida udden pä Räväsen. Tvä fördjupningar, som omges av en tydligjordvall och som 
liknar hyddbottnar päträffades vid en skogsbilväg ca 300 m i nordvästlig riktning frän 
utgrävningsomrädena. Vid ett vägdike invid fördjupningarna päträffades en liten mängd 
kvarts. Pä västra sidan av den forntida udden har man konstaterat boplatsfynd pä flera 
ställen: vid vägskärningar och i de mindre sandgroparna vid vägen samt i den bearbetade 
skogsmarken. Pä det sistnämnda omrädet (boplatsen Räväsen 2) har man i ytskiktet funnit 
snörkeramik, kvarts- och sandstensmaterial. 

Storädalens västra sandiga strand fortsätter 5 km söderut frän Räväsen. Där har man gjort 
boplatsfynd pä flera ställen pä en höjd av ca 50- 60 m över havsyta. Det torde vara fräga 
om en enhetlig boplatszon, som varit belägen vid och framför en forntida älvmynning. 
Utöver Räväsen är Mössäsen (nr 45 pä kartan) och Riihiluoma de bäst kända och fyndri
kaste boplatsema. Pä vardera platsen har man <lock endast gjort ytfynd. Pä Mössäsen har 
man funnit bl.a. keramik och stenföremäl pä odlingsmarker pä en nästan en kilometer 
lang sträcka. Vad materialet frän Mössäsen beträffar väcker den stora mängden olika 
yxor, mejs lar, fragment och förarbeten uppmärksamhet. 

Den östra sidan av Storädalen, som i huvudsak hör till Bötom kommun, har inte syste
matiskt inventerats. Här har man upptecknat fern boplatser som ligger pä 50- 60 m höjd 
över havsytan. Dessa har tillsvidare inte närrnare undersökts. Längre normt pä strän
derna till den forna havsv iken mellan Bötombergen och Ylikylä i Bötom är boplatser 
inte tillsvidare kända, vilket framför allt torde bero pä att inventeringar inte har utförts. 
Helt outforskade är ocksä boplatserna Riihijärvi (pä 68- 70 m höjd) och Lakiakangas 
(pä 85- 87 m höjd) vilka ligger högre upp vid Storädalen i Storä kommun. Ovannämnda 
boplatsfynd pä den forntida Räväsenuddens västra sida i Bötom kommun ligger pä ca 
50- 55 m höjd och kommer sälunda frän samma strandhöjd, som de här behandlade gräv
ningsfynden. I orörd skogsterräng förblir boplatser ofta oupptäckta. Sälunda kom även 
fynden pä boplatsen Räväsen 2 i <lagen först sedan skogen bade avverkats och markens 
yta bearbetats. 
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